
2024 年半年度报告 

1 / 117 
 

公司代码：600211                                            公司简称：西藏药业 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

西藏诺迪康药业股份有限公司 

2024 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



2024 年半年度报告 

2 / 117 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完

整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 
[...]
投资项目的实施不如预期。公司将密切关注医药行业政策及形势变化，结合公司实际情况，及时进行

风险评估，调整风险应对策略，减少投资风险。 

 

(二) 其他披露事项 

□适用 √不适用  

 

 



2024 年半年度报告 

14 / 117 
 

第四节 公司治理 

一、 股东大会情况简介 

会议届次 召开日期 
决议刊登的指定

网站的查询索引 

决议刊登的披露

日期 
会议决议 

2023 年年度

股东大会 

2024年 4月 16日 www.sse.com.cn 2024年 4月 17日 议案全部审议通过，不存

在议案被否决的情况。 

 

表决权恢复的优先股股东请求召开临时股东大会 

□适用 √不适用  

 

股东大会情况说明 

□适用 √不适用  

 

二、公司董事、监事、高级管理人员变动情况 

√适用 □不适用  

姓名 担任的职务 变动情形 

彭勐 副总经理 离任 

 

公司董事、监事、高级管理人员变动的情况说明 

√适用 □不适用  

公司副总经理彭勐先生于 2024 年 3月 6日在工作中突发疾病不幸去世。 

（详见公司 2024 年 3 月 9日发布在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》和上海证券交

所网站（www.sse.com.cn）的相关公告） 

 

三、利润分配或资本公积金转增预案 

半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案 

是否分配或转增 是 

每 10 股送红股数（股） 0 

每 10 股派息数(元)（含税） 9.67 

每 10 股转增数（股） 0 

利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明 

 上述方案符合《公司章程》及审议程序的规定，能够充分保护中小投资者的合法权益。 

 

四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关股权激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

□适用 √不适用  

 

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

 

其他说明 

□适用 √不适用  

 

员工持股计划情况 

□适用 √不适用  

 

其他激励措施 



2024 年半年度报告 

15 / 117 
 

□适用 √不适用  

 

 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

成都诺迪康生物制药有限公司属于《2024 年成都市重点排污名录》中的“水环境重点排污单位”。 

1.1 废水主要污染物：化学需氧量、氨氮、总磷；废气主要污染物：二氧化硫、氮氧化物。 

1.2 排放方式和排放标准：废水经过污水管网进入厂区污水站，经过污水处理站处理后达到《生

物工程类制药工业水污染物排放标准》（GB21907-2008）表 2标准后排入市政污水管网，进入成都市

第九污水处理厂进行处理。主要污染物氨氮限值 10mg/L；总磷限值 0.5mg/ L；化学需氧量限值 80mg/ 

L。废气为厂区锅炉房废气，执行《成都市锅炉大气污染物排放标准》（DB51/2672-2020）。主要污染

物氮氧化物限值 30mg/m³，二氧化硫限值 10mg/m³。 

1.3 排放口数量和分布情况：全厂设污水总排放口 1 个，位于厂区北面厂界。1个废气排放口，

位于厂区南面锅炉房楼顶。 

1.4主要污染物排放浓度和排放总量：化学需氧量排放浓度15.91mg/L，上半年排放总量0.176吨；

氨氮排放浓度 2.0mg/L，上半年排放总量 0.021 吨；总磷排放浓度 0.196mg/L，上半年排放总量 0.002

吨；总氮排放浓度 11.4mg/L，上半年排放总量 0.106 吨。二氧化硫排放浓度小于 3mg/m³（低于检测的

测量量程，未能检出具体数值）；氮氧化物排放浓度 22.5mg/m³，上半年排放总量 0.101 吨。  

1.5 排放污染物许可证核定的年排放总量：化学需氧量≤1.9176（t/a）、氨氮≤0.2397（t/a）、

总磷≤0.012（t/a）。    

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

2.1成都诺迪康生物制药有限公司废水处理工程建于2002年，综合污水处理设计能力为240m³/d。

由调节池、水解酸化池、接触氧化池和沉淀池等组成，废水处理系统运行稳定。   

2.2 2024 年上半年公司按照环评报告要求完成了污水站废气设施和应急池建设，废气设施目前处

于试运行阶段。 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

3.1《成都诺迪康生物制药有限公司 GMP 技术改造项目环境影响报告表》于 2001 年 1 月 31 日取

得成都市环境保护局批复，批复文号：成环建[2001]复字 13 号。 

3.2 成都诺迪康生物制药有限公司 GMP 技术改造项目《建设项目竣工环境保护验收申请表》于 2006

年 10 月 8日取得成都市环境保护局验收批复，批复文号：成环建验[2006]021 号。 

3.3《成都诺迪康生物制药有限公司新版 GMP 技改项目环境影响报告书》于 2014 年 10 月 17 日取

得四川省环境保护厅批复，批复文号：川环审批[2014]557 号。 

3.4 成都诺迪康生物制药有限公司新版 GMP 技改项目《建设项目竣工环境保护验收申请表》于 2016

年 2月 1 日取得四川省环境保护厅验收批复，批复文号：川环验[2016]009 号。 

3.5《成都诺迪康生物制药有限公司生产线技改项目环境影响报告书》于 2022 年 8 月 18 日取得

成都市生态环境局批复，批复文号：成环审（评）[2022]58 号。 

3.6 成都诺迪康生物制药有限公司于 2023 年 8 月 1日获得由成都市生态环境局颁发的《排污许可

证》，证书编号：91510104725372258G001V，有效期 5年。 

3.7《成都诺迪康生物制药有限公司清洁生产审核报告》于 2024 年 1 月 11 日通过成都市生态环

境局评估。清洁生产实施成果于 2024 年 6 月 27 日通过成都市生态环境局验收。 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  



2024 年半年度报告 

16 / 117 
 

成都诺迪康生物制药有限公司制定了公司环境事件应急预案程序，程序包括所有可能对环境有影

响的事故应急预案。 

突发环境事件应急预案在环保部门备案，备案编号：510104-2021-L-1。 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

成都诺迪康生物制药有限公司委托第三方检测机构对废水、废气进行了监测，监测结果显示各项

污染物指标均达标排放。公司配有检测污水指标的仪器，定期对污水进行相关指标检测。 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

7. 其他应当公开的环境信息 

□适用 √不适用  

 

(二) 重点排污单位之外的公司环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

2. 参照重点排污单位披露其他环境信息 

√适用 □不适用  

公司及全资子公司四川诺迪康威光制药有限公司不属于重点排污单位。具体环保信息如下： 

 

西藏诺迪康药业股份有限公司在拉萨有两个厂区，分别为北京中路厂区和广州路厂区。北京中路

厂区于 2022 年 3 月向拉萨市环保局申请报停，暂不进行生产和排污。 

广州路厂区于 2023 年 4 月 28 日取得《排污许可证》。2023 年 11 月进行了环评验收，并制定了

突发环境事件应急预案。 

1.排污信息 

1.1 废水主要污染物及特征污染物：化学需氧量、氨氮、总氮、总磷、动植物油、悬浮物、总有机

碳、五日生化需氧量、急性毒性等。 

1.2 废气主要污染物及特征污染物：颗粒物、总挥发性有机物、非甲烷总烃等。 

1.3 排放方式：废水经厂区污水处理站处理达标后进入经开区污水管网，经拉萨市经开区污水处

理厂进一步处理后排入拉萨河，废气经除尘系统除尘后进行有组织排放。 

1.4 排放口数量和分布情况：全厂设污水总排放口 1 个，位于厂区东北方厂界。废气总排放口 4

个，排放口高度 18米，位于涂膜剂车间 3楼。锅炉为电热锅炉，无废气排放； 

1.5 排放总量： 

化学需氧量：0.04T,五日生化需氧量：0.011T，氨氮：0.0033T，总氮：0.0038T,总磷：0.0001T，

悬浮物：0.05T,动植物油：0.001T。 

1.6 超标排放情况：无。 

1.7 执行的污染物排放标准：《制药工业大气污染物排放标准 GB37823-2019》《大气污染物综合

排放标准 GB16297-1996》《中药类制药工业水污染排放标准 GB21906-2008》。 

1.8 核定的排放总量：无。 

2.防治污染设施的建设和运行情况 

废水处理工程建成于 2021 年 12 月，综合污水处理设计能力为 200 m
3
 /d。该系统由高浓调节池、

沉淀池、水解酸化池 1、水解酸化池 2、A/O 池、二沉池、混凝沉淀池、清水池、加药装置等组成，现

污水处理系统运行正常。 

3.建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

西藏诺迪康药业股份有限公司藏药现代化综合科技产业园建设项目《环境影响报告书》于 2017 年

9 月获得西藏拉萨市环境保护局批复，批复文号：拉环评审[2017]289 号；2023 年 4 月 28 日取得《排

污许可证》，证书编号：91540000710906683D001W，许可有效期至 2028 年 04 月 27 日。2023 年 11 月

完成环评验收工作。 

4.突发环境事件应急预案 



2024 年半年度报告 

17 / 117 
 

2023 年 11 月公司制定并通过突发环境事件应急预案、环境风险评估报告、环境应急资源调查报

告。 

5.环境自行监测方案 

5.1 制定了环境自行检测方案：废水 1次/半年、噪音 1次/半年、地下水 1次/年、雨水 1次/年、

废气 1次/半年。已委托有资质的第三方检测机构按自行检测方案进行定期监测。 

5.2 排污口在线监测系统将对每次的污水排放进行在线监测。 

6.报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

报告期内公司未发生环境污染事故，未出现超标排放情况，未受到环境保护行政处罚。 
 

四川诺迪康威光制药有限公司 

1.排污信息 

1.1 废水、废气主要污染物及特征污染物：化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、悬浮物、总 

磷等。 

锅炉废气：颗粒物、二氧化硫、氮氧化物。 

污水处理站废气：氨、硫化氢、臭气浓度。 

1.2 排放方式 

废水经厂区污水处理系统处理达标后进入市政污水管网；锅炉废气经锅炉烟筒排出；污水处理站

废气经碱洗喷淋+生物滤池+15m 高排气筒排出。 

1.3 排放口数量和分布情况 

全厂设污水总排放口 1 个，位于厂东面厂界；废气有组织排放口 2个。 

1.4 主要污染物及特征污染物排放浓度和总量   

废水监测数据：化学需氧量排放浓度69mg/L，排放0.26655吨；五日生化需氧量排放浓度15.6mg/L，

排放 0.06026 吨；氨氮排放浓度 3.55mg/L，排放 0.01371 吨；悬浮物排放浓度 36mg/L；总磷排放浓度

0.165mg/L，排放 0.00064 吨；动植物油类排放浓度 2.14mg/L，排放 0.00827 吨；总有机碳排放浓度

12.4mg/L，排放 0.0479 吨。     

锅炉废气数据：颗粒物排放0.0286吨；二氧化硫排放浓度小于3mg/m
3
；氮氧化物排放浓度88 mg/m

3
，

排放 0.1873 吨；排放全部达标。 

污水处理站废气排气口检测数据：氨 0.621 mg/m
3
、硫化氢 0.03mg/m

3
、臭气浓度的排放浓度（无

量纲）354；达标排放。 

1.5 执行的污染物排放标准： 

《中药类制药工业水污染排放标准》（GB21905-2008）、《锅炉大气污染物排放标准》GB13271-

2014、《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）   

废水排放极限标准：化学需氧量≤100mg/L、五日生化需氧量≤20mg/L、氨氮≤8mg/L、悬浮物≤

50mg/L、总磷≤0.5mg/L、动植物油类≤5mg/L；总有机碳≤25mg/L。 

锅炉废气排放极限标准：颗粒物排放浓度≤20mg/m
3
、二氧化硫排放浓度≤50mg/m

3
；氮氧化物排放

浓度≤150mg/m
3
。 

污水处理站废气排放极限标准：臭气浓度的排放浓度（无量纲）2000、氨 4.9mg/m
3
、硫化氢 0.33mg/m

3
。  

2、防治污染设施的建设和运行情况  

四川诺迪康威光制药有限公司污水处理系统升级改造于 2018 年，改造后综合污水处理设计能力

为 60m
3
/d。由格栅井、调节池、均水池、溶气气浮机、水解酸化池、中间池、ACS 厌氧塔、一级氧化反

应、缺氧池、二级氧化反应、絮泥池、集水池、清水池等组成，污水处理系统运行稳定。 

2022 年 8月完成污水处理站的臭气收集处理设施的建设并经监测达标排放；臭气处理设施设备运

行正常。 

锅炉运行稳定正常。 

3、建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

四川诺迪康威光制药有限公司 2014 年以后没有建设项目； 

四川诺迪康威光制药有限公司于 2024 年 3 月 6 日取得由广汉市住房和城乡规划建设局颁发的《城

镇污水排入排水管网许可证》，许可证编号：川 F05 证字第 202413 号，有效期至 2029 年 3月 5日； 

公司于 2020 年 8 月 20 日获得由德阳市生态环境局颁发的《排污许可证》，证书编号：

91510681620880360L001Q，有效期至 2025 年 8 月 19 日止。 

四川诺迪康威光制药有限公司环境影响后评价于 2022 年 11 月 25 日通过专家验收。  

4、突发环境事件应急预案  



2024 年半年度报告 

18 / 117 
 

四川诺迪康威光制药有限公司制定了环境事件应急预案程序，包括所有可能对环境有影响的事故

的应急预案，并在德阳市广汉市生态环境局备案。 

5、环境自行监测方案  

日常运行由管理员监测污水的化学需氧量；另每年委托第三方检测机构按照排污许可要求对废水、

废气的相关指标进行检测。 

6、报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

报告期内，公司未发生环境污染事故，未出现超标排放情况，未受到环境保护行政处罚。 

3. 未披露其他环境信息的原因 

□适用 √不适用  

 

(三) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明 

□适用 √不适用  

 

(四)  有利于保护生态、防治污染、履行环境责任的相关信息 

√适用 □不适用  

公司一直高度重视环境保护工作，生产运营严格遵守环保相关法律法规的要求。针对各项污染物安

装了相应的处理设施，采取了有效的控制技术，各项污染物的排放达到环保相关标准，为公司可持续

发展提供了环保方面的保障。2024 年上半年公司未出现污染物超标排放情况，未发生环保事故，未受

到环保相关的行政处罚。  

 

(五) 在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

√适用 □不适用  

2024 年上半年，成都诺迪康生物制药有限公司按照环评报告要求，完成了污水站废气设施建设，

废气设施采用喷淋、活性炭吸附等工艺对废气进行处理，各项废气污染物排放量较大程度减少。 

 

二、巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴等工作具体情况 

√适用 □不适用  

报告期内，公司在巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴等工作中涉及现金及物资折现合计 382 万元。

主要具体工作如下： 

1、为了支持乡村医疗工作，公司向贵州省的九个市、区、县卫生健康局、卫生和计划生育局捐赠

公司产品诺迪康胶囊、小儿双清颗粒；向日喀则市谢通门县卡嘎镇强布村定向捐赠公司产品诺迪康胶

囊、雪山金罗汉止痛涂膜剂、十味蒂达胶囊。 

2、公司对山南市扎囊县吉汝乡热志岗村、阿扎乡江津村定向帮扶 40 户 149 人。 

3、公司向西藏自治区光彩事业促进会捐赠资金助力巩固脱贫攻坚成果及乡村振兴。 

 



2024 年半年度报告 

19 / 117 
 

第六节 重要事项 

 

一、承诺事项履行情况 

(一) 公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内或持续到报告期内

的承诺事项 

□适用 √不适用  

 

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况 

□适用 √不适用  

 

三、违规担保情况 

□适用 √不适用  

 

四、半年报审计情况 

□适用 √不适用  

 

五、上年年度报告非标准审计意见涉及事项的变化及处理情况 

□适用 √不适用  

 

六、破产重整相关事项 

□适用 √不适用  

 

七、重大诉讼、仲裁事项 

□本报告期公司有重大诉讼、仲裁事项 √本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项  

 

八、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、控股股东、实际控制人涉嫌违法违规、受到处罚及

整改情况 

□适用 √不适用  

 

九、报告期内公司及其控股股东、实际控制人诚信状况的说明 

□适用 √不适用  

 

十、重大关联交易 

(一) 与日常经营相关的关联交易 